ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2152/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
Procuradoria Geral do Município e Secretaria da Fazenda, solicita que a cobrança do ITBI
leve em consideração a declaração de boa-fé dos contribuintes com relação ao valor da
compra e venda dos imóveis, conforme recente decisão do STJ.

JUSTIFICATIVA:

Solicitação para adequação dos procedimentos para cobrança do ITBI conforme recente
decisão  do  STJ,  que  determinou  a  boa-fé  dos  contribuintes  na  declaração  do  valor  do
negócio.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE JUNHO DE 2022

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB